---

(69) *C. duas epist. Pel.*, I, 13, 27; PL 44, 563: "Sed de ista concupiscentia carnis talli eos credo, vel fallere; cum qua necesse est ut etiam baptizatus, et hoc si diligentissime proficit, et Spiritu Dei agitur (*Rom.* 8, 14) pia mente configat. Sed haec etiamsi vocatur peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur: sicut scriptura manus cujusque dicitur, quod manus eam fecerit. Peccata autem sunt, quae secundum carnis concupiscentiam vel ignorantiam illicite fiunt, dicuntur, cogitantur... et ideo jam non sit peccatum, sed hoc vocetur, sive quod peccato facta sit, sive quod peccandi delectatione moveatur, etsi ei vincente delectatione justitiae non consentiatur". Cfr. *De perf. just. hom.* 21, 24; PL 44, 316; *De nupt. et concup.* I, 23, 25; PL 44, 428.

(70) *De civ. Dei* XIII, 14; PL 41, 386-387: "...a liberi arbitrii malo usu series hujus calamitatis exhorta est, quae humanum genus origine depravata, velut radice corrupta, usque ad secundae mortis exitium, quae non habet finem, solis eis exceptis qui per gratiam Dei liberantur, miseriarum connexionem perducit".

(71) Cfr. *De gratia Christi et de pecc. orig.*, I, 18 y 19; PL 44, 369-370.

(72) *Ibid.* II, 33, 38; PL 44, 404; "Simul autem utrumque propagatur, et natura, et naturae vitium; quorum est unum bonum, alterum malum. Illud de conditoris largitate simitur, hoc de originis damnatione attrahitur".

(73) *Ibid.* I, 20, 21; PL 44, 370: "Illa ergo possibilitas, non ut iste opinatur, una eademque radix est bonorum et malorum. Aliud est enim charitas radix bonorum, aliud cupiditas radix malorum; tantumque inter se differunt, quantum virtus et vitium. Sed plane illa possibilitas utriusque radicis est capax".

to agustiniano, no es, pues, la misma en los hombres *nacidos* en el estado de pecado original y en el cristiano *renacido* por el bautismo, porque estos dos hombres actúan según principios internos —*radices*— opuestos.

## 5. LIBRE ARBITRIO Y LIBERTAD (74)

La noción de libertad, en la teología agustiniana, se basa sobre una premisa de tipo filosófico derivada, a su vez, de la Revelación: la libertad del hombre es la libertad de un ser que es imagen de Dios.

La noción de imagen a su vez, está cargada de múltiples sentidos.

Ante todo la noción de imagen no califica al hombre como ya perfecto, sino que señala su ordenación a la perfección, al conocimiento, memoria y amor de Dios (75); al mismo tiempo indica que esta ordenación hay que entenderla positivamente. El hombre “puede” conocer y amar a Dios, no en el sentido que “puede no” amarle o conocerle, sino en el sentido de que todavía no le conoce y ama perfectamente (76). En segundo lugar, la noción de imagen incluye una posibilidad de progreso y, por lo tanto, una dinámica en acto en el hombre, que va transformándose de día en día, asemejándose a Dios (77). En tercer